
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
16

№ 59 (7269)
Цена свободная

Июля
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Решение районного  Совета депутатов №63 от 28.06.2013 г. 

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполнении долгосроч-
ной муниципальной целевой Программы «Развитие физической культуры 
и спорта в  Темкинском районе Смоленской области на 2012 – 2014 гг.» в 
соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского 
районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года № 31, от 17 октября 2006 года   № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 
сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 
года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 
ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года       № 54), решение постоянной 
комиссии по молодежной политике и спорту, Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной муниципальной целе-
вой Программы «Развитие физической культуры и спорта в  Темкинском 
районе Смоленской области на 2012 – 2014 гг.» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, ответственным лицам, мероприятия 
программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опубли-
кования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по молодежной политике и спорту (председатель И.В. 
Мурлов).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район» Смоленской области А.Н.Васильев

Об исполнении долгосрочной муниципальной целевой 
Программы «Развитие физической культуры и спорта в 

 Темкинском районе Смоленской области на 2012 – 2014 гг.

Рассмотрев представленную информацию «Об исполнении 
долгосрочной муниципальной целевой Программы «Молодежь 
Темкинского района» на 2012 – 2014 гг.» в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районно-
го Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года     № 31, от 17 октября 2006 года  № 82, от 30 марта 2007 года 
№ 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, 
от 24 апреля 2009 года № 34,          от 23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года      № 100, от 25 мая 
2012 года № 54), решение постоянной комиссии по молодежной по-
литике и спорту. Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной муниципальной 
целевой Программы «Молодежь Темкинского района» на 2012 – 
2014 гг.» принять к сведению.

2.Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам, 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по молодежной политике и спорту (предсе-
датель И.В. Мурлов).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»   Смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №62 от 28.06.2013 г. 
Об исполнении долгосрочной муниципальной целевой 

Программы «Молодежь Темкинского района» на 2012 – 2014 гг.

Решение районного  Совета депутатов №61 от 28.06.2013 г. 

Рассмотрев представленную информацию «Об исполнении 
долгосрочной районной целевой Программы «Развитие культуры 
в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской 
области на 2011 – 2014 гг.» в соответствии с Уставом муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета де-
путатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, 
от 17 октября 2006 года        № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 
12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 
апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87,                от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года  № 100, от 25 мая 2012 
года      № 54), решение постоянной комиссии по социальной поли-
тике, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной районной целе-
вой Программы «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 гг.» при-
нять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам, 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель М.А. 
Карнилова).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»   Смоленской области А.Н.Васильев

Об исполнении долгосрочной районной целевой 
Программы «Развитие культуры в муниципальном

 образовании «Темкинский район» Смоленской
 области на 2011 – 2014 гг.

В сельхозпредприятиях нашего района сейчас напряженная пора. Хозяйства в которых 
содержится крупнорогатый скот ведут заготовку кормов. Самыми первыми начали сенокос 
в СПК «Бекрино». В текущем году им нужно заготовить 539 тонн кормов или 30,6 цент-
неров кормовых единиц на одну условную голову скота. 4 июля на заготовке сена трудились 
В.Н.Волков, сгребал сено на МТЗ-82, а А.Н.Ильин и М.Е.Петров его прессовали.

Г.Жукова

Прошедший 18 июня семинар-
совещание по вопросам охраны 
окружающей среды, проводимый 
представителями Департамента 
Смоленской области по природным 

ресурсам и экологии, вызвал у глав 
сельских поселений, руководителей 
предприятий и организаций Тем-
кинского района и индивидуальных 
предпринимателей ряд вопросов. 

Вопросы  были о том, как именно 
необходимо вносить плату и по ка-
ким расчетам  складывается сумма 
за негативное воздействие на окру-
жающую среду.

В связи с этим, по инициативе 
Р.В.Журавлева, Главы Админи-
страции МО «Темкинский район» 
2 июля в Администрации Темкин-
ского района был проведен рас-
ширенный семинар-совещание 
с приглашением представителей 
Росприроднадзора по Смоленской 
области. Приглашенные подробно 
и доступно объяснили по каким 
критериям необходимо вносить 
плату тем или иным организациям 
и индивидуальным предпринима-
телям, где они могут приобрести 
все необходимые документы для 
проведения этих расчетов, в какие 
сроки необходимо сдавать отчет-
ность и какой комплект докумен-
тов необходимо иметь в органи-
зации или предприятии по охране 
окружающей среды.

На все интересующие вопро-
сы представителями Росприрод-
надзора были даны ясные, полные 
разъяснения и в конструктивной 
беседе было решено множество 
вопросов.

В администрации района
Коротко

8 июля в Аносовском сель-
ском поселении проходил личный 
прием граждан Р.В.Журавлевым 
и его заместителями. Жители 
этого сельского поселения обра-
щались к Главе Администрации 
с различными просьбами и во-
просами. Подробно об этом   бу-
дет написано в дальнейшем.

На еженедельном совеща-
нии Глав сельских поселений 
с Р.В.Журавлевым, Главой Ад-
министрации МО «Темкинский 
район», начальниками отделов, 
руководителями организаций и 
предприятий обсуждалось не-
сколько вопросов. Одним из 
них был «О создании добро-
вольной народной дружины». 
Н.М.Терехин, начальник пункта 
полиции по Темкинскому райо-
ну  обратился к главам сельских 

поселений активизировать ра-
боту по этому вопросу в своих 
сельских поселениях.

На заседании Межведом-
ственной комиссии по содей-
ствию избирательным комисси-
ям в организации подготовки и 
проведения выборов депутатов 
Смоленской областной Думы 
пятого созыва, назначенных 
на 8 сентября 2013 года, кото-
рое проходило 11 июля, рас-
сматривались вопросы: «О вы-
полнении Календарного плана 
мероприятий по подготовке и 
проведению выборов депутатов 
Смоленской областной Думы 
пятого созыва, назначенных на 
8 сентября 20113 года»; «О го-
товности избирательных участ-
ков к проведению выборов де-
путатов Смоленской областной 
Думы пятого созыва»; «О реа-
лизации комплексного Плана по 
обеспечению неукоснительного 

выполнения избирательного 
законодательства и оказанию 
необходимого содействия Тер-
риториальной избирательной 
комиссии МО «Темкинский 
район», участковым избира-
тельным комиссиям по Тем-
кинскому району в процессе 
подготовки и проведения вы-
боров депутатов Смоленской 
областной Думы пятого со-
зыва». Все эти вопросы были 
обсуждены и были приняты 
определенные решения.

Также 11 июля проходило 
заседание районного штаба по 
подготовке к осенне-зимнему 
периоду, где каждый отчиты-
вался о проделанной работе и 
о тех мероприятиях, которые 
были намечены для удачного 
прохождения предстоящего 
отопительного периода 2013-
2014 годов.

М.Белицкая

Как платить?



ЗАРя2 16 июля  2013 года № 59 (7269)

Право на ежемесячную де-
нежную выплату имеют про-
живающие на территории Смо-
ленской области беременные 
женщины, кормящие матери, а 
также родители детей до трех 
лет в семьях со среднедушевым 
доходом, не превышающим ве-
личину прожиточного миниму-
ма на душу населения, установ-
ленную в Смоленской области.

Денежная выплата предо-
ставляется:

-беременным женщинам при 
сроке беременности не менее 12 
недель - в размере 200 рублей:

 -кормящей матери до ис-
полнения ребенку одного года 
- в размере 400 рублей;

- одному из родителей на 
каждого совместно проживаю-
щего с ним ребенка, рожден-
ного от ВИЧ-инфицированной 
матери, до достижения им воз-
раста одного года - в размере 
2600 рублей;

-  одному из родителей (усы-
новителей, опекуну) на каждо-
го рожденного (усыновленного, 
принятого под опеку) совместно 
проживающего с ним ребенка в 
возрасте от одного года до трех 
лет, не посещающего дошколь-
ное образовательное учрежде-
ние - в размере 200 рублей.

Для назначения ЕДВ один из 
родителей должен обратиться в 
орган социальной защиты на-
селения по месту жительства с 
заявлением о назначении ЕДВ и 
предоставить следующее:

1) документ, удостоверяю-
щий личность получателя;

2)   документ,  подтверж-
дающий  его  регистрацию  по  
месту жительства  (месту пре-
бывания) на территории Смо-
ленской области;

3) вид на жительство (разре-
шение на временное прожива-
ние) или удостоверение бежен-
ца для иностранных  граждан   
и  лиц   без  гражданства,   а  
также   беженцев, проживаю-
щих на территории Смоленской 
области:

4) свидетельство о заключе-
нии (расторжении) брака (при 
наличии);

5) свидетельство о рождении 
ребенка;

6) документы,    подтверж-
дающие    усыновление    (опе-
кунство)    (в    отношении усы-
новленного ребенка, ребенка, 
принятого под опеку);

7) заключение      врача 
акушера-гинеколога     учреж-
дения      здравоохранения, об-
служивающего беременную 
женщину;

Об обеспечении питанием 
отдельных видов граждан

8) заключение   врача-
педиатра   учреждения   здра-
воохранения,   обслуживаю-
щего ребенка, - для кормящих 
матерей;

9) заключение   врача-
педиатра  учреждения  здраво-
охранения,   обслуживающего 
ребенка,   -  для  родителей   
на  каждого   совместно  про-
живающего   с   ними   ре-
бенка, рожденного от ВИЧ-
инфицированной матери, до 
достижения им возраста одно-
го года;

10) заключение  врача-
педиатра учреждения здраво-
охранения,  обслуживающего 
ребенка    -    для    родителей    
(усыновителей,    опекунов)    
на    каждого    рожденного 
(усыновленного, принятого 
под опеку) совместно про-
живающего с ними ребенка 
в возрасте от одного года до 
трех лет не посещающего до-
школьное образовательное 
учреждение;

11) документы, подтверж-
дающие доходы каждого члена 
семьи, входящего в ее состав, 
за 3 последних календарных 
месяца, предшествующие ме-
сяцу подачи заявления.

Неработающие   гражда-
не   дополнительно   к      вы-
шеизложенным   документам, 
предоставляют:

1)трудовую книжку;
2)справку органа государ-

ственной службы занятости 
населения о регистрации (об 
отсутствии регистрации) в 
качестве безработного и полу-
чении (неполучении) пособия 
по безработице;

3)справку   из   налогового   
органа   о   регистрации   граж-
данина   в   качестве индиви-
дуального предпринимателя 
или об отсутствии сведений 
о регистрации в едином госу-
дарственном реестре индиви-
дуальных предпринимателей.

Денежная выплата назна-
чается с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем об-
ращения за ней, и выплачива-
ется соответственно по месяц 
окончания беременности, ме-
сяц достижения ребенком воз-
раста одного года и трех лет.

По интересующим вопро-
сам обращаться в Сектор со-
циальной защиты населения в 
Темкинском районе по адресу: 
с. Темкино, ул. Ефремова, д.5 
или по телефону 2-12-32.

Н.Казакова, 
главный специалист    

Сектор социальной защиты населения в Темкин-
ском районе информирует, что вступило в силу По-
становление Администрации Смоленской области от 
19.06.2013 года № 483 «Об обеспечении полноценным 
питанием беременных женщин, кормящих матерей, а 
также детей в возрасте до трех лет, осуществляе-
мом по заключению врачей».

Вечером 29 июня у Тем-
кинского Дома культуры было 
весело и оживленно. Несмо-
тря на зной и жару там собра-
лись юноши и девушки на-
шего района для того, чтобы 
вместе отметить свой празд-
ник – День молодежи. Посмо-
треть как веселится молодежь 
на площадь пришли жители и 
гости с.Темкино. 

Открыла праздник 
В.С.Касмачова, заместитель 
Главы Администрации МО 
«Темкинский район». Она по-
здравила всех присутствую-
щих с замечательным празд-
ником, отметив, что в руках 
молодежи будущее страны. 
Затем Валентина Степанов-
на зачитала праздничное по-
здравление от Журавлева Р.В, 
Главы Администрации МО 
«Темкинский район».

Праздничная программа 

Сила правды и власть за-
кона позволили восторжество-
вать справедливости. Спустя 70 
лет с момента своего трудоу-
стройства в подвижное Военно-
эксплуатационное Отделение 
частей народного комиссариата 
путей сообщения (НКПС) пер-
вый дистанции службы пути 
Московско-Киевской железной 
дороги, Миронова Анна Федо-
ровна смогла подтвердить свой 
статус участника Великой Оте-
чественной войны. 

4 июня 2013 года Судейская 
коллегия по гражданским делам 
Московского городского суда 
определила: признать Миронову 
Анну Федоровну участником Ве-
ликой Отечественной войны по 
пункту «д» части 1 статьи 2 за-

началась с концер- та подго-
товленного силами 
участников художе-
ственной самодея-
тельности артистов. 
А затем юноши и 
девушки показали 
свою ловкость, силу 
и умение работать 
в команде в тради-
ционных соревно-
ваниях «Большие 
гонки». Всего в ве-
селых сореновани-
ях участвовало че-
тыре команды: «Наследие» - г. 
Вязьма, команда из д.Власово, 
«Бизоны» - с.Темкино и ещё 
одна команда из с.Темкино. В 
каждой из эстафет молодые  
люди показали свою волю к по-
беде и, конечно же, смекалку. В 
упорной борьбе победителями 
стали участники команды «На-
следие».

Д а л е е 
празднич-
ный ве-
чер про-
долж ился 
с п о р т и в -
ной игрой 
«Ве с елые 
ш а ш к и » . 
На огром-
ную шах-
матную до-
ску встали 
участники 
игры изо-

бражающие белые и черные 
шашки, а выбранные ими капи-
таны командовали их передви-
жениями по доске, и тем самым 
вели сражение с противополож-
ной командой. Эта игра вызвала 

бурю эмоций, зрители «болели» 
за свои команды и старались 
подсказать капитанам правиль-
ные ходы. Выиграла сражение 
команда под предводительством 
В.Кречетова. Они были награж-
дены денежной премией.

Завершился День молоде-
жи спортивными состязаниями 
«Темкинская тридцатка».Со-

стязания включали в себя: бег, 
ходьбу на ходулях, прыжки в 
мешках и многое другое. По-
бедители состязаний были на-
граждены грамотами и медаля-
ми.

На празднике каждый мог 
найти занятие по душе, а для 
самых маленьких работала дет-
ская площадка. Ребятня развле-
калась на батутах, ела сладости 
и играла, пока взрослые следи-
ли за соревнованиями или сами 
принимали в них участие.

Г.Жукова

Торжество справедливости

В соответствии с При-
казом Департамента Смо-
ленской области по здра-
воохранению в 2013 году в 
Смоленской области началось 
проведение диспансеризации 
определенных групп взрослого 
населения.

Диспансеризация в нашей 
стране имеет многолетнюю 
историю. Программа всеобщей 
диспансеризации населения 
была принята в 1986 г. (при-
каз МЗ СССР от 30.05.1986 г., 
№770). согласно которой в по-
ликлиниках были созданы от-
деления и кабинеты профилак-
тики, увеличена численность 
участковых врачей и педиа-
тров, улучшено лабораторно-
инструментальное оснащение. 
По результатам диспансериза-
ции рекомендовалось выделять 
группы здоровых, практически 
здоровых и больных. Впервые 
указывалось, что в каждой из 
вышеперечисленных групп 
следует учитывать лиц с фак-
торами риска возникновения 
определенных заболеваний 
(производственного, бытового, 
генетического характера) и да-
вались рекомендации по их дис-
пансерному наблюдению.

Современные системы 
скрининга - раннего выявления 

Диспансеризация

кона от 12.01.1995 года №5-ФЗ 
«О ветеранах». 

Военно-эксплуатационные 
отделения (ВЭО) являлись ком-
плексной полевой организаци-
ей НКПС военного времени, 
работающие в районе боевых 
действий, непосредственно за 
отдельной эксплуатационной 
ротой. Личный состав ВЭО 
переводился на положение лиц 
состоящих в рядах Красной Ар-
мии. Железная дорога в годы 
войны была артерией жизни. 
Необходимо было поддержи-
вать ее бесперебойную работу.

Анна Федоровна Миронова 
нашла свою судьбу, утерянную 
на дорогах войны. Одним вете-
раном в районе стало больше.

Подготовила М.Белицкая

заболеваний (эквивалент россий-
ской диспансеризации) в настоя-
щее время внедрены во многих 
развитых странах. По рекомен-
дации Всемирной организации 
здравоохранения скрининговые 
программы должны содержать 
не только тесты на раннее выяв-
ление заболеваний, но и тесты на 
выявление факторов риска хро-
нических неинфекционных забо-
леваний, являющихся основными 
причинами смерти населения как 
развитых, так и развивающихся 
стран мира. Отказ от курения, кон-
троль артериального давления, ра-
циональное питание, достаточный 
уровень физической активности, 
ограничение употребления алко-
голя, нормализация массы тела 
расценивается как важнейшие 
условия для улучшения прогноза 
и снижения уровня инвалидности 
и смертности населения.

Настоящая диспансеризация 
представляет собой комплекс ме-
роприятий, в том числе медицин-
ский осмотр врачами нескольких 
специальностей и применение 
необходимых методов обследо-
вания, осуществляемых в целях 
раннего выявления хронических 

неинфекционных заболеваний 
(состояний), являющихся основ-
ной причиной инвалидности и 
преждевременной смертности 
населения России и факторов ри-
ска их развития, а также в целях 
формирования групп состояния 
здоровья и выработки рекоменда-
ций для пациентов. Диспансери-
зация проводится 1 раз в три года 
и включает в себя помимо уни-
версального для всех возрастных 
групп пациентов набора методов 
методы углубленного обследова-
ния, предназначенные для ранне-
го выявления наиболее вероятных 
для данного возраста и пола хро-
нического неинфекционного за-
болевания.

Возрастные группы взрослого 
населения, подлежащие диспан-
серизации: 21, 24, 27, 30, 33, 36, 
39, 42, 45, 48, 51, 54, 57,60, 63, 66, 
69, 72, 75, 78, 81, 84, 87, 90, 93, 96, 
99 лет. 

Приглашаем всех жителей 
Темкинского района вышепере-
численных возрастов в поликли-
нику Темкинской ЦРБ для про-
хождения диспансеризации.

Администрация ОГБУЗ 
«Темкинская ЦРБ»

 



ЗАРя3 16 июля  2013 года № 59 (7269)
Из почты «Зари»Лето 2011 года. Июльским 

утром, добравшись из Минска 
на поезде, автобусе, попутной 
машине в деревню Скотини-
но с рюкзаками пришли трое 
мужчин, в которых мы не сразу 
узнали двух бывших мальчи-
ков Тульманов, которые более 
20 лет назад большой семьей 
уехали из Минска в Америку. 
В детские и юношеские годы 
они каждое лето проводили в 
нашей деревни, где собиралось 
много детей, молодежи из раз-
ных городов страны.

Мне всегда нравилось это 
поколение наших детей, кото-
рые умеют хорошо дружить, не 
отравлены завистью, выросли 
в обстановке дружелюбия, не-
притязательности.

Я не написала бы сейчас об 
этой встрече, если бы не увиде-
ла в ней продолжения, любви 
к нашему скромному, милому 
Смоленскому краю. Встреча 
дала много впечатлений, раз-
мышлений о жизни.

Они рассчитывали остано-
виться на берегу р. Угры. При 
них были легкие палатки, эки-
пировка современных туристов 
с пищей из тюбиков, как у кос-
монавтов.

Я пригласила их к себе, 
предложила летний домик на 
красивой полянке на террито-
рии моей усадьбы. С трех сто-
рон полянка плотно окружена 
липами, дубами, кленами. Она 
сверкала молодой, сочной тра-
вой (не было даже тропок). 
Мне было приятно смотреть, 
как они ступили на велико-
лепный природный зеленый 
ковер.

Мы, жители деревни, были 
им искренне рады, окружи-
ли их вниманием. Александр 
Филлипович Графинский - за-
мечательный, в нашем понима-
нии, краевед, хороший человек, 
самозабвенно любящий Угру, 

В деревне Силинки, Васи-
льевкого сельского поселения, 
в небольшом домике, на краю 
деревни живет очень скромный 
человек – Скороспелов Павел 
Петрович. (на снимке в центре)

Павел Петрович – ветеран 
Великой Отечественной войны, 
полковник в отставке, награж-
ден орденами Великой Отече-
ственной войны «Красной 
звезды», «Трудового Красного 
знамени», имеет много знаков 
отличия, 20 военных и трудо-
вых медалей.

В силу жизненных обстоя-
тельств, он прописан в Мо-
сковской области, но выйдя на 
пенсию, вернулся в родные ме-
ста и уже двадцать лет живет в 
д.Силинки.

Павел Петрович очень 
скромный человек, не любит го-

Встреча, имеющая продолжение
свою деревню и её окрестности, 
тепло общался с ними, сразу же 
предложил им свою лодку.

Оказывается они хорошо 
знали и помнили все места на 
Угре, сразу же нашли ключи от 
лодки в условленном месте и, 
хорошо управляя лодкой ше-
стом, далеко проплыли вверх 
по течению до Преселья. Были 
полны впечатлений, много сде-
лали снимков. Рыбачили, при 
них через Угру промчался лось. 
Вечером варили уху из пойман-
ных рыбешек.

Мне все нравилось в этих 
мужчинах (56, 49, 25 лет - сын). 
Я видела их неподдельный ин-
терес ко всему, что их окружа-
ло. Думаю, что им нравилась и 
заросшая бурьяном деревня, и 
сохранившиеся с былых вре-
мен столики и лавочки, почер-
невшие, постаревшие дома, в 
том числе и тот, в котором они 
когда-то жили. Они сфотогра-
фировали в нем даже дверную 
ручку. Отметили, что река Угра 
не изменилась и даже стала ещё 
лучше.

Они попросили меня вместе 
с ними сходить на наше деревен-
ское кладбище, где похоронен их 
близкий человек. Могила оказа-
лась неброшенной, ухоженной, 
но по-деревенски бедненькой. 
Привлекала их и речушка Мо-
жайка (совсем недалеко от их 
бывшего дома), там они ловили 
рыбок - жирушек. Но добраться 
до этого места было невозможно 
- все заросло кустарником, тра-
вой.

Бабушка их, и ещё много 
уважаемых членов её семьи, 
были родом из нашей деревни. 
Мы знали их. Гены деревенских 
предков так и светились в на-

ших гостях. Чувствовалась в них 
скромность, порядочность, до-
брота, ум.

Я хорошо помнила, что с дет-
ства они увлекались биологией. 
Вся детвора собирала для них 
интересные экземпляры жучков, 
паучков, букашек.

Саша, старший из них, стал 
крупным ученым - энтомологом. 
Работает в музее Смитсонов-
ского института естественной 
истории. Собирает и изучает на-
секомых.

В июле 2011 года из д. Ско-
тинино с реки Угры он повез в 
Америку в колбочке маленькую 
букашку. Он мне со счастливой 
улыбкой сказал: «Тетя Юля, я 
нашел!».

Олег стал художником - ре-
ставратором антиквариата.

Думаю, что они во всем, как 
и когда-то, разделяют интересы 
и увлечения друг друга.

Я читала им свои стихи, в 
том числе и стихотворение: «Как 
трудно старикам в сегодняшней 
России». Но мы, жители дерев-
ни, предстали перед ними не 
как униженные трудностями и 
условиями жизни, а как еще до-
вольно оптимистичными, тру-
доспособными людьми. Нас бы 
высоко оценил Л.Н. Толстой. В 
свои 73-84 года (в основном в 
деревне люди такого возраста) 
мы возделываем огороды, ко-
сим косой, носим в ведрах воду, 
обслуживаем себя, позитивно 
общаемся, любим родную де-
ревню, где мил каждый кустик, 
дорог каждый человек.

Состоялась теплая встреча 
наших гостей с подругами дет-
ства с Жанной (моя дочь из Н. 
Новгорода), Светой (из Санкт-
Петербурга). Потом был про-

щальный ужин, обмен впечат-
лениями и адресами. Ранним 
утром Александр Филиппович 
довез их до Тёмкино на автобус.

Современные средства связи 
позволили им общаться через 
интернет по Скайпу.

Тепло, искренне, настойчиво 
они приглашали Свету и Жанну 
погостить у них в Америке.

Поездка на 2 недели состоя-
лась 6 октября 2012 года. Я могу 
судить об Америке по рассказам 
дочери, многочисленным сним-
кам (их более 600). Её хорошее 
впечатление об Америке переда-
лось и мне.

Они побывали в Нью-Йорке 
и Вашингтоне. Америка - пре-
красная, богатая, ухоженная, го-
степриимная страна. Нью-Йорк 
переполнен туристами, говорят 
на всех языках мира, улыбают-
ся и умудряются понимать друг 
друга.

Я почувствовала, что в Аме-
рике делается все, чтобы челове-
ку жилось хорошо и комфортно.

Огромная набережная океана 
в Нью-Йорке вымощена досками 
-экологически чистым материа-
лом. Жители и производители 
товаров стараются не использо-
вать целлофановые пакеты из-за 
невозможности их утилизации.

Предоставляются все услуги 
по уборке жилых помещений, 
придомовых территорий. В де-
ревне, где живет Олег (в 12 ми-
лях от Белого дома) нет заборов, 
спокойно ходят косули, по дере-
вьям прыгают белочки.

Недалеко от деревни про-
ведено метро. Правда метро в 
Америке по благоустройству и 
внешнему виду значительно хуже 
нашего. А сама деревня по нашим 
меркам - пригородный город.

Посещение музеев бесплат-
ное, они огромны по площади, 
разнообразны и интересны. 
Чтобы сберечь силы и ноги 
можно воспользоваться для пе-
редвижения колясками.

Впечатлил зоопарк в Ва-
шингтоне. Он занимает боль-
шую территорию и звери живут 
там в естественных для них 
условиях, в таких, как бы они 
жили на воле. Их островки жиз-
ни с песками, камнями, соответ-
ствующей флорой отделены от 
посетителей рвами с водой или 
другими негромозкими ограж-
дениями. Можно наблюдать, как 
нежатся на солнышке, общают-
ся между собой звери. Просто 
умиляют мордочки львов, ти-
гров, панды, крокодильчиков 
и др. На островке, где живут 
бобры много водного простран-
ства и на глазах у посетителей 
идет работа - строятся мостики 
и запруды, им постоянно под-
возятся бревнышки.

Центральный парк Нью-
Йорка - место отдыха, роман-
тики, необычных природных 
мест. Я была приятно удивлена, 
увидев в парке сучковатую ла-
вочку, еще раз напомнившую о 
том, что у людей в мире много 
общего.

Хорошее, высокоморальное 
отношение в Америке к по-
жилым людям. Об этом можно 
было бы много написать инте-
ресного и поучительного.

В Америке, как и в России, 
много красивых мест.

Наша Смоленщина со своей, 
на первый взгляд, неброской, 
но очень тонкой, притягатель-
ной, таинственной, загадочной 
природной красотой, чистыми 
реками будет всегда волновать 
и привлекать людей.

Летом 2013 года мы будем 
ждем гостей из Америки.

ю.В. Алещенкова 

Человек долга и мужества
ворить о себе, о своих заслугах, но 
всегда доброжелателен, прост в 
общении, внимателен. Несмотря 

на внушитель-
ный возраст, 
он постоянно 
трудится: пол-
ностью себя 
о б с л у ж и в а -
ет, работает в 
своем огороде, 
саду, неболь-
шой пасеке, 
любит ходить 
пешком, за-
ниматься за-
г о т о в к а м и , 
гостеприимен. 
Очень редко 
(к сожалению) 
одевает Па-
вел Петрович 
свою военную 
форму и на-
грады. Но ког-
да одевает,  им 
любуются все: 
и стар, и млад 
– мужествен-
ный, статный, 

высокий, красивый, с военной 
выправкой – настоящий русский 
богатырь – победитель. 

Родился Павел Петрович в  
д.Назарьево (теперь д.Горки) 29 
июня 1923 года в семье сельско-
го кузнеца Скороспелова Петра 
Семеновича. В семье было де-
сять детей, двое умерли в ран-
нем возрасте, а восемь человек 
выросли и стали настоящими 
тружениками. В 1933 году семья 
переехала в Васильевское, где в 
то время был конезавод, так как 
Петр Семенович был замечатель-
ным мастером. Павел учился в 
Васильевской начальной школе, 

затем пешком ходил в Скугорев-
кую семилетку, по окончании ко-
торой, поступил в Рославльский 
фельдшерско-акушерский техни-
кум. Но учиться парню там долго 
не пришлось, так как ввели плату 
за обучение… Вернувшись домой 
он стал работать заведующим 
клубом и библиотекарем, стал 
старшим по обучению молодежи 
военному делу: знанию военного 
устава, умению владеть винтов-
кой, пулеметом, гранатой…

22 июня 1941 года началась 
Великая Отечественная война. 
Немцы шли на Москву, в конце 
сентября они заняли Васильев-
ское и установили свои поряд-
ки: в д.Скугорево был немецкий 
штаб, а по деревням взводные по-
сты. Но вскоре в д.Станино при-
шел тайно председатель Темкин-
ского райисполкома тов.Бобылев, 
который стал организатором и 
командиром партизанского от-
ряда, ставка которого находилась 
в местечке Рябчики, недалеко от 
д.Теплихово. Бобылев из жите-
лей д.Станино создал боевую 
группу из пяти человек, где стар-
шим стал отец, Петр Семенович, 
а Павел стал связным, несколько 
раз ходил на задание, разруша-
ли с товарищами кабель связи у 
немцев, всячески им вредили. 
«В марте, - вспоминает Павел 
Петрович, - связная медсестра 
из д.Кикино передала приказ о 
прекрашении действий боевой 
группы, так как начались аресты 
активистов партизанского дви-
жения. Мы спрятали оружие, а 
вскоре немцы выгнали население 
с деревни в большую землянку, 
где до войны хранилось горючее 
конезавода. Начался тиф, боле-
ли дети и взрослые, все, многие 

умерли среди них и наш отец».
Оставшиеся в живых после 

тифа страшно голодали, варили 
и ели останки убитых лошадей, 
собирали морковь, которую не 
успели убрать прошлой осенью.

В июне 1942 года начались 
боевые действия по освобож-
дению района, немцы отступа-
ли, а наши войска готовились 
к наступлению на д.Скугорево. 
В д.Шабаны начала восстанав-
ливаться Темкинская власть. В 
этой деревне у большой палат-
ки, укрытой ельником, находил-
ся военкомат, куда и пришел со 
своим другом Павлом Ковале-
вым и Павел Скороспелов. Сна-
чала они захоранивали тела на-
ших погибших солдат, которыми 
было усеяно большое поле от 
д.Тишаково до д.Шабаны. Затем 
ребят определили в 256-ю тан-
ковую бригаду, где Павел стал 
пулеметчиком – десантником. 
В бою под Каменкой был тяже-
ло ранен в левую руку и левую 
ногу, лечился шесть месяцев, а 
затем десять месяцев обучался в 
военно-политическом училище. 
После окончания был направлен 
в звании младшего лейтенан-
та комсоргом батальона 317-ой 
стрелковой дивизии.

В боях за город Будапешт 9 
февраля 1945 года был вновь 
ранен, а через месяц лечения 
был направлен в 232-ю стрелко-
вую дивизию, которая воевала в 
горно-лесистой местности в Че-
хословакии до 17 мая 1945 года.

После войны Павел Пе-
трович был направлен в 7-ой 
аэродромно-строительный полк, 
который строил аэродромы в 
г.Орше, Моздоке, Армавире, 
Ставрополе, Зябровке. 

В сентябре 1945 года полк 
перевели на Семипалатинский 
полигон. Там Павел Петрович 
был командиром отдельного 
батальона, в 1968 году его бата-
льон был направлен в Казахстан, 
где строили сооружения для пу-
ска баллистических ракет.

В 1970 году Павел Петрович 
в звании подполковника строил 
подземные сооружения в Боро-
дино. В 1971 году был уволен 
на выслугу, признан ограни-
ченно годным к военной служ-
бе с правом ношения военной 
формы. Так Павел Петрович в 
течение тридцати лет выпол-
нял воинский долг, а потом ещё 
пятнадцать лет работал в отделе 
кадров Московского лесотехни-
ческого института, где и жил с 
женой Марией и двумя детьми в 
двухкомнатной квартире. В это 
время Указом Президента Пути-
на В.В, Павлу Петровичу было 
присвоено звание полковника.

Павел Петрович отличный 
семьянин, остался верным сво-
ей жене и после её смерти. Сей-
час имеет сына и дочь, четырех 
внуков, трех правнуков и одну 
правнучку, которые часто наве-
щают его в деревне.

Мы, депутаты и жители 
Васильевского сельского по-
селения, гордимся своим заме-
чательным земляком, горячо и 
сердечно поздравляем его с за-
мечательным юбилеем: 
С праздником Вашим мы  
                        Вас поздравляем!
Не горевать никогда 
                                      ни о чем!
И никогда не болеть 
                                Вам желаем,
Жизни счастливой,
                         успехов во всем!

Депутаты и жители 
Васильевского сельского 

поселения 



ЗАРя4 16 июля  2013 года № 59 (7269)

:

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

ООО «Баталин-Агро» 
приглашает на работу на 
прополку овощей с моты-
гами. Оплата 100 рублей 
за 1 сотку.

Телефон 2-40-10

Реклама

Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Медведевского сельского поселения

СНеТКОВУ
Ирину Александровну

           Желаем счастья и добра
           И вечной радости цветения,
           Улыбок, солнца и тепла
           В Ваш светлый праздник - день рождения! 

А.Н.Васильев, Глава МО «Темкинский район» 
и депутаты Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем

ВАляеВУ
Антонину Петровну

              Желаем здоровья и радостных дней,
              Поддержки от всех, понимания
              Отзывчивых, близких надежных людей, 
              Заботы, тепла и внимания!

Совет ветеранов Темкинского 
сельского поселения

Кадастровым инженером Чекуновым Александром Владимировичем (квали-
фикационный аттестат № 67-11-068 от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14; тел. 8(48135)3-54-19, адрес эл. почты: Lex_
gagarin2006@mail.ru, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
67:20:1210101:13, расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский 
р-н, Вязищенское с.п., д. Вязищи, выполняются кадастровые работы по уточне-
нию местоположения границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ 
является Ластовский Александр Петрович, почтовый адрес: 215350, Смоленская 
область, Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Дзержинского, д. 17, кв.3. Тел: 8910 
781 66 00

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу: Смоленская область, Темкинский р-н, Вязищенское 
с.п., д. Вязищи, на участке Ластовского Александра Петровича « 16 » Августа 
2013г. в 9.00 часов

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14. Возражения по про-
екту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельного участка на местности принимаются с « 15.07 » 2013 по «17.08 
»2013г. по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согла-
совать местоположение границы: все заинтересованные правообладатели земель-
ных участков расположенных по адресу: Смоленская область, Темкинский р-н, 
Вязищенское с.п., д. Вязищи, в границах кадастрового квартала 67:20:1210101 
или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на зе-
мельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

Организатор и заказчик конкурса: ООО «Управление жилым фондом Тёмкино» Почтовый адрес: ул. Репина, 
д. 16, г. Вязьма, Смоленская область, 215110, тел.:4-26-05 Контактное лицо: Бэц Дарья Петровна, тел.: 4-26-05

Предмет конкурса: осуществление работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, расположенно-
го по адресу: с. Тёмкино, ул. Советская, д. 40

Начальная цена контракта: 1 041 457 руб. 00 коп.
Сроки выполнения работ: до 29.07.2013 г.
Порядок и сроки оплаты: оплата производится безналичным расчётом при условии выполнения и сдачи 

работ, не позднее 31.12.2013 г.
Конкурсная документация представляется бесплатно по запросу заинтересованных лиц.
Обеспечение исполнения контракта в размере 50% от первоначальной стоимости контракта.
Критерии оценки заявок на участие в конкурсе:
1. Цена контракта;
2. Наличие документа, подтверждающего допуск к определённым видам работ, которые оказывают влияние 

на безопасность объектов капитального строительства, со всеми приложениями;
3. Сведения о выполненных работах по капитальному ремонту однотипных многоквартирных домов.
Дата, место и время начала, время окончания приёма заявок:.  16.07.2013 г. с 10.00 до 15.00 часов по адресу: 

г. Вязьма, ул. Репина, д. 16.
Вскрытие конвертов с поданными заявками производится в 08 ч 17.07.2013 г. по адресу: г. Вязьма, ул. Ре-

пина, д. 16.
Подведение итогов конкурса проводится по адресу организатора конкурса до 20.07.2013 г. 
Преимущества: не установлены.

Извещение о проведении открытого конкурса №1 
ООО «Управление жилым фондом Темкино»

Администрация Долматовского сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области информирует владельцев земельных долей, участников об-
щей долевой собственности, получивших земельные паи в КООП «Горки» Тем-
кинского района Смоленской области, что 16 августа 2013 года в 14.00 часов в 
здании Администрации Долматовского сельского поселения Темкинского райо-
на Смоленской области состоится общее собрание участников общей долевой 
собственности.

Повестка дня:
1.Выбор председателя собрания.
2.Выбор секретаря собрания.
3.Утверждение списка невостребованных земельных долей.
Каждому участнику собрания необходимо иметь при себе паспорт, свиде-

тельство о праве собственности  на землю. С документами вынесенными на 
обсуждение, можно ознакомиться по адресу: 215363, Смоленская область, Тем-
кинский район, д.Горки, ул. Холмовская , д.2, Администрация Долматовского 
сельского поселения, до 14 августа 2013 года.

Глава муниципального образования Долматовского сельского поселения
Темкинского района Смоленской области О.В. Байкова

1.Основания проведения публичных 
слушаний.

Публичные слушания по проекту Гене-
рального плана, Правил землепользования и 
застройки Долматовского сельского поселе-
ния Темкинского района Смоленской области 
проведены в соответствии со статьей 28 Гра-
достроительного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6.10.2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом Долматовского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской 
области, Положением о публичных слуша-
ниях Долматовского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области, 
утвержденным Постановлением Админи-
страции Долматовского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области № 
46 от 13.08.2012г.

2. Общие сведения о проекте, представ-
ленном на публичных слушаниях.

Территория разработки: Долматовское 
сельское поселение Темкинского района 
Смоленской области.

Заказчик: Администрация Долматовско-
го сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области.

Разработчик: ООО ПИ «Смоленскагро-
промпроект -1».

3. Форма оповещения о проведении пу-
бличных слушаний:

Публикация в районной газете "Заря".
4. Участники публичных слушаний:
• жители Долматовского сельского по-

селения Темкинского района Смоленской 
области,

• депутат Совета депутатов Долматов-
ского сельского поселения Темкинского райо-
на Смоленской области,

• сотрудники администрации Долматов-
ского сельского поселения Темкинского райо-
на Смоленской области.

• руководитель группы по разработке 
Генпланов ООО ПИ «Смоленскагропромпро-
ект -1» Галай СВ.

5. Сведения о проведении публичных 
слушаний.

Извещение

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту Генерального плана, Правил 
землепользования и застройки Долматовского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

Публичные слушания проводились в со-
ответствии с графиком проведения, утверж-
денным решением Совета депутатов Долма-
товского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области от 12.04.2013г. 
№11 «О проведении публичных слушаний по 
проектам Генерального плана и Правил земле-
пользования и застройки Долматовского сель-
ского поселения Темкинского района Смолен-
ской области».

Сроки проведения публичных слушаний: 
с «22» мая 2013 г. по 24» мая 2013 г.

Место проведения: Смоленская область, 
Темкинский район, Долматовское сельское по-
селение, деревни: Горки, Басманово, Жилино, 
Курьяново, Долматово, РязановО, Вырье, Под-
сосонье, Химино, Холм, Мызино.

Всего проведено 11 публичных слушаний.
Общее количество присутствующих граж-

дан на публичных слушаниях: 55 чел.
• Во время проведения публичных слуша-

ний были организованы выступления   руково-
дителя    группы    по    разработке    Генпланов        
ООО    ПИ «Смоленскагропромпроект -1» 
Галай С.В., участников публичных слушаний, 
даны разъяснения и ответы на вопросы.

6. Замечания и предложения по проекту 
Генерального плана принимались:

• подачи письменных заявлений в админи-
страцию Долматовского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области по 
адресу: 215363 Смоленская область, Темкин-
ский район, дер. Горки, ул. Холмовская , д.2;

• подачи письменных предложений и за-
мечаний в ходе проведения публичных слу-
шаний по адресу: 215363 Смоленская область, 
Темкинский район, дер. Горки, ул. Холмов-
ская, д.2;

• в устной форме в ходе проведения пу-
бличных слушаний.

7. Сведения о протоколах публичных слу-
шаний по проекту генерального плана, Правил 
землепользования и застройки Долматовского 
сельского поселения Темкинского района Смо-
ленской области:

• Протокол публичных слушаний № 1 от 
22.05.2013г.

• Протокол публичных слушаний № 2 от 

22.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 3 от 

22.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 4 от 

22.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 5 от 

23.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 6 от 

23.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 7 от 

23.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 8 от 

23.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 9 от 

24.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 10 от 

24.05.2013г.
• Протокол публичных слушаний № 11 от 

24.05.2013г.
8 . Выводы и рекомендации:
1. Процедура проведения публичных слу-

шаний по проекту Генерального плана, Правил 
землепользования и застройки Долматовского 
сельского поселения Темкинского района Смо-
ленской области соблюдена и соответствует 
требованиям действующего законодательства 
Российской Федерации, Смоленской области и 
нормативным актам Долматовского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской 
области, в связи с чем публичные слушания 
по проекту Генерального плана, Правил земле-
пользования и застройки Долматовского сель-
ского поселения Темкинского района считать 
состоявшимися.

2. В целом проект Генерального плана, 
Правил землепользования и застройки Дол-
матовского сельского поселения Темкинского 
района получил положительную оценку и ре-
комендуется к утверждению, с учетом пред-
ложений и замечаний, полученных в процессе 
проведения публичных слушаний.

3. Настоящее заключение подлежит опу-
бликованию в районной газете «Заря».

Председатель публичных слушаний
 Байкова О.В.

Секретарь публичных слушаний 
Воронова СМ.

Коллектив Темкин-
ского Дома культуры вы-
ражает искренние собо-
лезнования Глушковой 
Татьяне в связи с траги-
ческой смертью её брата 
Сергея. 

В соответствии с постановлениями Ад-
министрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 
от 11.07.2013 г. № 409,           № 410,  № 
411, Администрация муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской 
области доводит до сведения юридических и 
физических лиц, что 16.08.2013 г. в 14 часов 
30 минут в здании Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» 
Смоленской области расположенном по адре-
су: 215350 Смоленская область, Темкинский 
район, с. Темкино, ул. Советская, д. 27 (2 
этаж кабинет № 20), состоится  аукцион по 
открытой форме подачи предложений по про-
даже трех земельных участков.

1.Характеристика земельного участка, 
расположенного по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, Вязищенское сель-
ское поселение,                  д. Прудки из ка-
тегории земель: земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием: для ведения 
личного подсобного хозяйства:

-  земельный участок общей площа-
дью 1412 кв.м., с кадастровым номером 
67:20:0000000:307, земельный участок на-
ходится в границах Вязищенского сельского 
поселения. Земельный участок находится в 30 
км от районного центра с. Темкино и около 0,5 
км от р. Угра,  связан 25 км. асфальтированной 
дорогой и 5 км проселочной дорогой с район-
ным центром. Линия электропередач проходит 
рядом с  земельным участком. Рельеф земель-
ного участка ровный.

Начальная цена – 150400 рублей 00 коп. 
(Сто пятьдесят тысяч четыреста) рублей 00 
коп.

2.Характеристика земельного участка, 
расположенного по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, Кикинское сель-
ское поселение, д. Базулино из категории 
земель: земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием: для ведения лично-
го подсобного хозяйства:

- земельный участок общей площа-
дью 994 кв.м., с кадастровым номером 
67:20:0930101:201, земельный участок нахо-
дится в границах Кикинского сельского по-
селения. Земельный участок находится в 19 
км от районного центра с. Темкино и около 
0,3 км от р. Угра,  связан 16 км. асфальтиро-
ванной дорогой и 3 км отсыпной дорогой с 
районным центром. Линия электропередач 
проходит рядом с  земельным участком. Ре-
льеф земельного участка ровный.

Извещение о проведении торгов
Начальная цена –132900 рублей 00 коп. 

(Сто тридцать две тысячи девятьсот) рублей 
00 коп.

3. Характеристика земельного участка, 
расположенного по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, Селенское сельское 
поселение, д. Селенки, ул. Центральная из 
категории земель: земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием: для ведения 
личного подсобного хозяйства:

-  земельный участок общей площа-
дью 1230 кв.м., с кадастровым номером 
67:20:090101:465, земельный участок нахо-
дится в границах Селенского сельского по-
селения. Земельный участок находится в 8 км 
от районного центра с. Темкино и связан 8 км. 
асфальтированной дорогой. Линия электропе-
редач проходит рядом с  земельным участком. 
Рельеф земельного участка ровный.

Начальная цена – 149200 рублей 00 коп. 
(Сто сорок девять тысяч двести) рублей 00 коп.

4. Осмотр земельных участков будет орга-
низован  9 августа 2013 года.

5. Способ продажи – продажа на откры-
том аукционе. Продавец гарантирует, что об-
ременение на данные земельные участки от-
сутствуют. Организатором торгов выступает 
Комиссия по проведению торгов по продаже 
земельных участков утвержденная распоря-
жением Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской 
области от 13.11.2012 года № 449-р.

6. Форма подачи предложений о цене – от-
крытая форма. Условие конкурса: использова-
ние земельных участков по назначению.

7. Шаг аукциона составляет 5% от началь-
ной цены земельного участка. Победителем 
аукциона признается участник торгов, пред-
ложивший наибольшую цену.

8. Договор купли-продажи заключается в 
течении 10 дней с даты подписания протокола 
о результатах торгов.

При уклонении или отказе Победителя 
аукциона от заключения договора купли-
продажи, задаток ему не возвращается.

9. Задаток для участия в аукционе уста-
навливается в размере 20% от начальной цены 
и вносится Претендентом на счет Продавца не 
позднее, чем за один день до проведения аук-
циона.

Реквизиты: Финансовое управление Ад-
министрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 

ИНН 6716000154, КПП 671601001, ОКАТО 
66248850001, р/с 40302810959205000007, в 
Вяземское  ОСБ № 1561, БИК 046614632, кор/с  
30101810000000000632.

10. Прием заявок с 16.07.2013 по 
15.08.2013 года до 17-30 часов в здании, рас-
положенном по адресу: 215350 Смоленская об-
ласть, с. Темкино, ул. Советская,  д. 27 (1 этаж) 
каб. №11.

Перечень представляемых Покупателем 
документов:

а) Заявка;
б) платежный документ, подтверждаю-

щий внесение задатка с отметкой банка об ис-
полнении;

в) документ, удостоверяющий личность;
г) копия сберегательной книжки.
Юридические лица дополнительно пре-

доставляют нотариально заверенные копии 
учредительных документов, свидетельство о 
государственной регистрации юридического 
лица, свидетельство о постановке на учет в на-
логовом органе.

11. Решение об отказе в проведении тор-
гов может быть принято организатором торгов 
в сроки, предусмотренные гражданским зако-
нодательством Российской Федерации, о чем 
он извещает участников торгов не позднее 5 
дней со дня принятия данного решения и воз-
вращает в 3-хдневный срок внесенные задатки. 
Извещение об отказе в проведении торгов пу-
бликуется не позднее 5 дней со дня принятия 
решения об отказе в проведении торгов в рай-
онной газете «Заря», на сайте  Администрации 
муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области http://admin.
smolensk.ru/~temkino и на сайте http:/torgi.gov.
ru в которой было опубликовано извещение о 
проведении торгов.

В последний день приема заявок комис-
сия по проведению торгов по продаже земель-
ных участков утвержденная распоряжением 
Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области от 
13.11.2012 года № 449-р  рассмотрев докумен-
ты, определяет участников торгов и оформляет 
протоколы.

Более подробно с условиями продажи на 
торгах можно ознакомиться в Администрации 
муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области(отдел экономики, 
имущественных и земельных отношений каби-
нет № 11) или по тел. (48136) 2-18-45.

Темкинский районный 
Совет ветеранов глубоко 
скорбит по поводу смерти 
Чистяковой лидии Гри-
горьевны и выражает ис-
кренние соболезнования 
родным и близким.


